
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,946 4,100 18,846

1.기타 교직원보수 19,438 800 18,638

1.교직원대체인건비 19,438 800 18,638

1.교원대체인건비 800 800 0

1.기간제교원인건비 800 800 0

2.영어회화 전문강사 인건비 18,638 0 18,638

1.기간제교원인건비 15,938 0 15,938 (성립전_1추)기본급 : 13,848,000원*1명 = 13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명 = 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*1명 

=
800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명 

=
200,000

4.기간제교원법정부담금 1,950 0 1,950
(성립전_1추)4대 보험료 : 1,950,000원*1

명 =
1,950,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,508 3,300 208

1.교직원역량강화 2,408 2,200 208

1.자율연수 2,408 2,200 208

1.일반수용비 2,408 2,200 208 자율연수지원비 : 208,000원*1회 = 208,000

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 350,083 314,186 35,897

1.급식 관리 247,082 246,475 607

1.학교급식운영 247,082 246,475 607

1.조리원인건비 1,707 1,100 607

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.기간제직원인건비 607 0 607
(성립전_1추)대체인력 인건비 : 75,780원

*1명*8일=
607,000
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2.급식재료구입비 213,642 213,642 0

1.급식용식재료비 213,642 213,642 0

3.우유급식비 9,030 9,030 0

1.우유급식비 9,030 9,030 0

4.급식운영비 22,703 22,703 0

1.일반수용비 14,453 14,453 0

2.연료비 6,750 6,750 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.보건관리 34,963 34,023 940

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,423 17,483 940

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 5,203 5,203 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 5,053 5,053 0

3.일반업무추진비 50 50 0

3.보건실운영 3,940 3,940 0

1.일반수용비 740 740 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 400 400 0

4.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 교육 및 학습자료 

구입 : 250,000원*2회 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 활동물품 및

 판촉물 : 1,250원*400명*1회 =
500,000

6.코로나 19 감염병 예방 물품 4,040 4,040 0

박가영 2022년 03월 30일 14시 07분 19초 2 전라북도교육청 전주용흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,040 4,040 0

7.코로나 19 감염병 예방 방역 1,000 1,060 -60

1.일반수용비 1,000 1,060 -60 방역 소독비 : -60,000원*1식 = -60,000

8.산업안전보건관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 16,540 16,540 0

1.먹는물관리 7,510 7,510 0

1.일반수용비 7,510 7,510 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.공기청정기관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학생복지 68,038 33,688 34,350

1.교육복지우선 8,200 0 8,200

1.교육복지사업 운영비 8,200 0 8,200

1.운영수당 4,750 0 4,750
(성립전_1추)개인상담 강사비 : 500,000원

*4명 =
2,000,000

(성립전_1추)집단상담 강사비 : 1,050,000

원*1식 =
1,050,000

(성립전_1추)또래관계 개선 집단상담 강사

비 : 420,000원*1식 =
420,000

(성립전_1추)또래관계 개선 밴드활동 강사

비 : 1,280,000원*1식 =
1,280,000

2.교육운영비 3,190 0 3,190
(성립전_1추)가정방문 운영물품비 : 

20,000원*10명 =
200,000

(성립전_1추)집단상담 운영비 : 90,000원

*1식 =
90,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 90,000

원*30명 =
2,700,000

(성립전_1추)또래관계개선 운영비 : 

200,000원*1식 =
200,000

3.학생복지비 260 0 260
(성립전_1추)긴급지원비 : 26,000원*10명 

=
260,000

2.학생복지운영 59,838 33,688 26,150

1.졸업앨범제작 5,800 5,650 150
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1.일반수용비 150 0 150 졸업앨범(학교 보관용) : 50,000원*3부 = 150,000

2.학생복지비 5,650 5,650 0

2.학생교과서구입 28,038 28,038 0

1.일반수용비 1,106 1,106 0

2.학생복지비 26,932 26,932 0

3.학생교복구입 26,000 0 26,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)신입생 교복 품질검사비 : 

800,000원*1식 =
800,000

2.학생복지비 25,200 0 25,200
(성립전_1추)신입생 교복 구입 지원금 : 

300,000원*84명 =
25,200,000

3.기본적 교육활동 260,568 157,663 102,905

1.교과 활동 108,490 34,730 73,760

1.교과활동지원 81,810 10,050 71,760

1.기초학력지도 5,000 3,450 1,550

1.운영수당 3,000 3,000 0
학습부진아 지도수당 : -30,000원*50시간

*2회 =
-3,000,000

(성립전_1추)맞춤형 학습지원 강사비 : 

30,000원*5명*20시간 =
3,000,000

2.교육운영비 1,760 450 1,310
동기향상프로그램운영비 : -30,000원*5개

반*3회 =
-450,000

(성립전_1추)교재 및 학습재료 : 66,000원

*5개교과*2회 =
660,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명*4회 = 600,000

(성립전_1추)학습동기 강화 프로그램 : 

5,000원*50명*2회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 12,000원*10명*2

회 =
240,000

2.학습자중심 활동 공간 운영 70,210 0 70,210

1.기간제교원인건비 50,600 0 50,600
(성립전_1추)시간제 근무 기간제교원 인건

비 : 25,300,000원*2명 =
50,600,000

2.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)기자재 유지보수 : 50,000원

*10회 =
500,000

(성립전_1추)전산 소모품 : 100,000원*10

회 =
1,000,000

3.교육운영비 10,920 0 10,920
(성립전_1추)도서 구입 : 12,000원*60권*1

회 =
720,000

(성립전_1추)수업용품 구입 : 120,000원

*10개교과*2회 =
2,400,000

(성립전_1추)학습자료 제작 : 1,250,000원

*4개교과*1회 =
5,000,000

(성립전_1추)교구 구입(소모성) : 200,000

원*10개교과*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)교사연구회 운영 : 400,000원

*2회 =
800,000
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4.기간제교원법정부담금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)시간제 근무 기간제교원 법정

부담금 : 2,700,000*2명 =
5,400,000

5.목적사업업무추진비 690 0 690
(성립전_1추)교사 협의회 : 11,500원*30명

*2회 =
690,000

6.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)프린터 교체 : 550,000원*2대

 =
1,100,000

3.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 650 0 650 강사료 및 원고료 : 650,000원*1회 = 650,000

2.교육운영비 3,530 4,320 -790 자료제작비 : -360,000원*1회= -360,000

체험프로그램비 : -300,000원*4학급*2회= -2,400,000

자료구입비 : -150,000원*4학급*2회= -1,200,000

간식비 : 3,000원*30명 = 90,000

독서·글쓰기 활동 물품 : 10,000원*8회 = 80,000

진로활동운영비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

3.도서구입비 1,820 1,680 140 도서구입비 : -420,000원*4학급*1회= -1,680,000

작가와의 만남 및 책꾸러미 도서 : 13,000

원*140권 =
1,820,000

2.국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.국어경연대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 5,030 5,030 0

1.교과운영 2,550 2,550 0
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1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.과학교구구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학실험실습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

6.체육 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

7.예술 교과활동 9,950 7,950 2,000

1.미술교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 1,900 1,900 0

2.음악교과운영 6,650 4,650 2,000

1.교육운영비 650 650 0

2.비품구입비 6,000 4,000 2,000 음악실 피아노 구입 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

3.음악경연대회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.외국어 교과활동 850 850 0

1.교과운영 530 530 0

1.교육운영비 450 450 0

2.일반업무추진비 80 80 0

2.영어캠프운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

9.특수교육교과활동 4,000 4,000 0
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1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 300 300 0

2.창의적 체험활동 130,198 103,053 27,145

1.자율활동 15,120 15,720 -600

1.학생회활동지원 4,780 4,780 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.학생복지비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 3,900 4,500 -600

1.교육운영비 3,900 4,500 -600 학급교육활동경비 : -300,000원*2학급 = -600,000

3.체육대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.용흥한마당축제 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.현장체험학습활동 106,245 81,985 24,260

1.수학여행 64,935 64,935 0

1.여비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 61,335 61,335 0

2.수련활동 5,640 5,640 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.3학년 진로체험 6,560 6,560 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 6,410 6,410 0

4.2학년 진로체험 4,850 4,850 0

1.여비 210 210 0

2.교육운영비 4,640 4,640 0
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5.현장체험학습(수학여행)비 지원금 24,260 0 24,260

1.교육운영비 24,260 0 24,260
현장체험학습(수학여행)비 지원금 : 

24,260,000원*1식=
24,260,000

3.동아리활동 2,600 600 2,000

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.예술교육지원 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600 강사비 : 32,000원*50시간 = 1,600,000

2.교육운영비 400 0 400 식비 : 8,000원*15명 = 120,000

간식비 : 3,000원*15명 = 45,000

소품 및 연극 재료비 : 235,000원*1회 = 235,000

4.봉사활동 2,800 2,800 0

1.청소용품 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.진로활동 3,433 1,948 1,485

1.진로체험활동 1,485 0 1,485

1.교육운영비 1,485 0 1,485
(성립전_1추)진로검사 및 코칭비 : 8,000

원*120명*1회 =
960,000

(성립전_1추)진로체험비 : 12,000원*10명

*3회 =
360,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 3,000원*15

명*1회 =
45,000

(성립전_1추)간식 구입 : 3,000원*40명*1

회 =
120,000

2.진로지도활동 1,948 1,948 0

1.교육운영비 1,948 1,948 0

3.자유학기(년) 활동 21,880 19,880 2,000

1.자유학기(년)제활동 21,880 19,880 2,000

1.진로탐색활동 15,584 12,880 2,704

1.운영수당 3,272 3,840 -568 강사비 및 원고료 : -56,800원*10시간 = -568,000

2.교육운영비 12,312 9,040 3,272 운영비 : -100,000원*4반 = -400,000

진로체험 : 668,000원*4회 = 2,672,000

재료 구입 등 운영비 : 100,000원*10반 = 1,000,000
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2.주제선택활동 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 운영비 : -100,000원*2반 = -200,000

3.예술,체육활동 4,896 5,400 -504

1.운영수당 4,096 4,800 -704 강사비 : -32,000원*22시간 = -704,000

2.교육운영비 800 600 200 재료구입 등 운영비 : 100,000원*2반 = 200,000

4.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.선택적 교육활동 12,040 12,040 0

1.독서활동 11,040 11,040 0

1.독서활동운영 11,040 11,040 0

1.도서관운영 11,040 11,040 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.도서구입비 9,540 9,540 0

2.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 86,432 45,087 41,345

1.교무업무 운영 13,000 13,600 -600

1.교무학사운영 13,000 13,600 -600

1.교무학사운영 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0 현수막 제작 : 160,000원*1식 = 160,000

컨설팅장학 운영비 : -160,000원*1식 = -160,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.교육활동홍보 3,480 3,480 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 2,020 2,620 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 시상품 구입 : -300,000원*1종*2회 = -600,000

2.일반업무추진비 1,620 1,620 0

5.교원능력개발평가 490 490 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 90 90 0

6.교육과정설명회 1,300 1,300 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 24,560 4,670 19,890

1.학생생활상담지도 8,890 2,000 6,890

1.배움터자원봉사자 6,890 0 6,890

1.운영수당 6,890 0 6,890
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*689시간 =
6,890,000

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 13,360 360 13,000

1.어울림학교 운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 10,752 0 10,752
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*12시간*28

주 =
10,752,000

2.교육운영비 2,248 0 2,248
(성립전_1추)체험학습 차량비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)체험학습 식비 : 8,000원*40

명*2회 =
640,000

(성립전_1추)체험학습 간식비 : 3,000원

*40명*2회 =
240,000

(성립전_1추)체험학습 상품비 : 24,000원

*2회 =
48,000

(성립전_1추)체험학습 체험비 : 320,000원

*1식 =
320,000

2.학교폭력전담기구위원 여비 200 200 0

박가영 2022년 03월 30일 14시 07분 19초 10 전라북도교육청 전주용흥중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 200 200 0

3.학교폭력전담기구운영비 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 2,310 2,310 0

1.안전교육 2,310 2,310 0

1.교육운영비 2,310 2,310 0

3.학습지원실 운영 20,500 18,000 2,500

1.정보화실운영 20,500 18,000 2,500

1.학교정보화지원 17,900 15,400 2,500

1.일반수용비 1,820 2,000 -180
학내망 유지보수용역비 : -180,000원*1식 

=
-180,000

2.교육운영비 7,300 7,300 0

3.비품구입비 7,680 5,000 2,680 컴퓨터, 프로젝터 등 : 2,680,000원*1식 = 2,680,000

4.기타자산취득비 1,100 1,100 0

2.방송실운영비 2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 28,372 8,817 19,555

1.교육환경개선 28,372 8,817 19,555

1.책·걸상구입 4,317 4,317 0

1.비품구입비 4,317 4,317 0

2.교직원비품구입 3,250 4,500 -1,250

1.비품구입비 3,250 4,500 -1,250
교직원 비품(의자 교체 등) 구입 : 

-1,250,000원*1식 =
-1,250,000

3.교직원환경개선 850 0 850

1.비품구입비 850 0 850
수납장 구입비 : 180,000원*2종+190,000원

*1종 =
550,000

수학실 강연대 : 300,000원*1개 = 300,000

4.운동장 배수시설 및 체육시설 정비19,955 0 19,955

1.시설비 19,955 0 19,955 야외용 벤치 : 250,000원*18개 = 4,500,000
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배수로 토사 제거 : 2,925,000원*1식 = 2,925,000

축구골대 교체 : 4,950,000원*1조 = 4,950,000

볼라드 설치(상하이동식) : 550,000원*2개

소 =
1,100,000

학생용 야외 파고라 그늘막 지붕 설치(방

부목) : 135,000원*48㎡ =
6,480,000

6.학교 일반운영 226,358 223,702 2,656

1.학교기관 운영 120,476 120,452 24

1.부서기본운영 21,281 21,257 24

1.교장실운영 6,536 6,572 -36

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,072 -36 직책급업무수행경비 : -3,000원*12월 = -36,000

2.행정실운영 13,161 13,101 60

1.일반수용비 5,226 5,166 60 간행물구독료 : 5,000원*12월 = 60,000

2.기타공공요금 195 195 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 740 740 0

3.교무부운영 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.행정지원인력운용 99,195 99,195 0

1.행정(사무)실무사인건비 47,196 47,196 0

1.무기계약직원인건비 42,880 42,880 0

2.무기계약직원법정부담금 4,316 4,316 0

2.경비원인건비 27,489 27,489 0

1.무기계약직원인건비 25,980 25,980 0

2.무기계약직원법정부담금 1,509 1,509 0

3.청소원인건비 24,510 24,510 0

1.무기계약직원인건비 23,030 23,030 0

2.무기계약직원법정부담금 1,480 1,480 0

2.시설 장비 유지 103,382 100,750 2,632
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1.학교시설장비유지 103,382 100,750 2,632

1.공공요금및제세공과금 60,972 58,040 2,932

1.전기요금 40,132 37,200 2,932 전기요금 : 2,932,000원*1식 = 2,932,000

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 7,640 7,640 0

2.연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.시설관리용역 13,198 13,498 -300

1.일반수용비 13,198 13,498 -300 전기안전관리용역비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.시설일반관리 24,918 24,918 0

1.일반수용비 24,918 24,918 0

5.당직관리 3,594 3,594 0

1.일반수용비 3,594 3,594 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 961,427 759,778 201,649
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